Pregão Eletrônico

Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões

RECURSO :

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE

Referente ao Edital de Pregão Eletrônico nº 002/2020.

DA Ferretti e Cia Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 16.977.617/0001-00, com
sede na Travessa Moron, 80/302, na cidade de Bento Gonçalves, estado do Rio Grande do Sul, por meio de seu
representante legal abaixo assinado, vem, à presença de Vossa Senhoria a fim de oferecer:

DESCLASSIFICAÇÃO DE LICITANTES

Pelas razões de fato e direito abaixo aduzidas:
I – DOS FATOS
Foi publicado o Edital de licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 02/2020, do tipo Menor Preço, pela
Gabinete de  Compras,  Licitações e contratos,  com a realização do referido certame agendada para  o dia
03/06/2020, com a abertura da sessão pública a partir das 14h00m, tendo a licitação o objeto de registro de
preços para fornecimento futuro e parcelado de material permanente - mobiliário para a Secretaria de Município
da Educação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Ao  verificar  as  condições  para  participação  na  licitação  em tela,  a  requerente  se  deparou com exigência
formulada no item nº 07 que vem assim relacionada:
“Berço, cabeceira em MDP 15mm, grades laterais em madeira de pinus e MDF, suporte do estrado em madeira
de  pinus,  estrado  em  MDF  6mm,  ajustável,  com  rodízios.  Dimensôes:  altura:  96cm,  largura:  69cm,
comprimento: 133cm, cor branca.”
No item 6.1.6.  do Edital,  solicita  “Para os  itens:  berço,  cadeira fixa,  cadeira giratória,  cadeira secretária,
colchão  infantil,  conjunto  refeitório  adulto,  conjunto  refeitório  infantil,  mesa  de  professor,  cadeira  para
alimentação bebê, carrinho de bebê, cama empilhável e cadeirinha infantil, deve ser apresentado certificado do
INMETRO em nome do licitante.”

II - DO PEDIDO
Mediante  análise  da  documentação  apresentada  pelas  empresas  inicialmente  classificadas  com  as  três
propostas com menores preços:
Solicita a desclassificação baseado nos seguintes argumentos:
10.902.067/0001-75  -  ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS  EIRELI  –  o  registro  006659/2016,  vinculado  ao
certificado BER-574/2017-05 possui a descrição do berço como sendo: Mad. MDF Est.Cab/Pes. Grade Rev.PVC.
Estrado:3posições  Sup.Mosq.  Grade  Fixa  4rodízios.  Versões:Soneca  Baby  BH-8A/Fantasy  Baby-8A  Treliça,
Ripado, Capitonê, Telinha. Cores: Branco,Almendra e Detalhes Imp.Digital.
Ressalta-se que o material utilizado na estrutura de cabeceira/peseira (MDF) é diferente do material solicitado
no edital (MDP).

12.991.409/0001-04  -  BALI  COMERCIAL  LTDA  –  a  empresa  não  apresentou  documentação  relativa  a
certificação INMETRO do produto por ela ofertado.

93.920.361/0001-37 - LUIS CESAR REIS – a empresa não apresentou documentação relativa a certificação
INMETRO do produto por ela ofertado.

Mediante o exposto, requer-se que seja julgada procedente a solicitação de DESCLASSIFICAÇÃO das empresas
acima citadas, com efeito para:
a) declarar-se a quarta menor proposta de preço, referente à empresa DA Ferretti e Cia Ltda a proposta a ser
julgada e aceita como primeira opção.

Termos em que se pede deferimento.

Bento Gonçalves, 04 de Julho de 2020,

Dorval Antonio Ferretti Filho
(Sócio/administrador e Representante Legal)

Fechar

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurs...

1 of 1 03/08/2020 11:00